(1) « *In principio*, id est, *in principatu*. *In principatu* enim et potestate « fecit Deus cælum et terram. » (Cont. *Hermog.*)

(2) « Ubique historię intersum est mystico modo theologię dogma. » (Homil. VI.)

(3) « Via quadam et ordine ad Unigeniti notitiam nos Scriptura perducit. » (Hom. III.)

las cosas han sido hechas por él, y que nada fue hecho sin él (1).

Del mismo modo parece también querer comentar San Pablo mismo texto de Moisés « EN EL PRINCIPIO, » cuando pronuncia estas magnificas palabras : « Jesucristo es imagen *perfecta* de Dios invisible engendrado *ab aeterno* ante toda criatura ; pues por él fueron criadas todas las cosas en los cielos y en la tierra, las visibles y las invisibles, ora sean tronos, ora dominaciones, ora principados, ora potestades ; todas las cosas fueron criadas por él mismo, y á atención á él mismo. Y así él tiene ser ante todas las cosas, y todas subsisten por él, y por él son conservadas. Así, no estamos nosotros porque dentro de él vivimos, nos movemos, y existimos (2). »

¡ Oh ! ¡ Cuán importantes son estas interpretaciones, estos cotejos ! Vemos que JESUCRISTO, nuestro Salvador, es la primera y última palabra de los sagrados libros, el principio y el fin de todas las operaciones divinas : *Finis legis Christus est*. Vemos la grandeza de estos mismos Libros, los vínculos inefables, las sublimes armonías que entre si los ligan, y forman un conjunto admirable y divino.

Pero la palabra « *creo, creavit*, » que sigue inmediatamente en la narracion de Moisés, no es menos significativa ; y quiere decir, dice San Ambrosio, que lo que Dios ha operado, ha sido visto, pero que nadie ha podido ver su operacion, tan instantánea fue ; que el que, en un instante, por un acto de su voluntad, agotó la majestad de una obra tan grande, no tuvo necesidad de calcular de antemano la eficacia de su fuerza, el

(1) « Est etiam initium mysticum, ut illud est : *Ego sum Primus et Novissimus, Initium et Finis* (Apoc., I) ; et illud in Evangelio, quod interrogatus Dominus : *Quis esset ?* Respondit : *Initium qui et loquor vobis*. (Joan., VIII.) Qui vero, et, secundum divinitatem, est *Initium* omnium, quia nemo ante Ipsum ; et *Finis*, quia nemo ultra Ipsum. In hoc ergo principio, id est, in Christo, fecit Deus cælum et terram. Quia per ipsum omnia facta sunt ; et sine ipso factum est nihil. » (Loc. citat.) San Agustin decia tambien : « Non in principio temporis, sed in Christo ; cum Verbum esset apud Patrem, per quod facta sunt omnia. »

(2) « Christus imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturæ. Quoniam in Ipso condita sunt universa, in cælis et in terra, visibilia et invisibilia ; omnia per Ipsum et in Ipso creata sunt. Ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant. (Colos., I.) Non est longe ab unoquoque nostrum : in Ipso enim vivimus, movemur et sumus. » (Act., XVII.)

poder de su virtud, la perfeccion de su arte ; que Dios hizo, con tanta rapidez, que existiese lo no existente, que, en tan inmenso prodigio, ni la voluntad estuvo un solo momento separada de la operacion, ni la operacion de la voluntad ; y que *querer y crear* fue para Dios un solo y mismo acto, una sola y misma operacion (1).

6. Lo que sigue en el segundo versículo de la historia que explicamos, ofrece igualmente una magnificencia particular. « La tierra, continua el escritor sagrado, empero estaba informe y vacía, y las tinieblas cubrian la superficie del abismo ; y el Espiritu de Dios se movia sobre las aguas ; *Terra autem erat inanis et vacua, et tenebræ erant super faciem abyssi ; et Spiritus Dei ferebatur super aquas.* » Conviene observar que la magnificencia de estas palabras reside en la grandeza del dogma teológico que contienen, que se encuentra, nos dice San Basilio, en cada palabra de tan admirable historia. Ese *Espiritu de Dios que se mueve sobre las aguas*, no era el viento ni el aire, sino, como observa San Basilio, apoyándose en la tradicion, la tercera de las Personas divinas : pues, por las palabras : « Espiritu de Dios, » entiende siempre la Escritura sagrada, el Espiritu Santo, que completa la divina y dichosa Trinidad. Así, por la palabra Dios, nos habia revelado Moisés al Dios PADRE ; por la palabra « EN EL PRINCIPIO, » como nos lo han enseñado los doctores de la Iglesia, nos ha revelado igualmente al VERBO ETERNO, al Dios HIJO, en quien y por quien fue todo hecho. Y ahora que nos habla del ESPIRITU DE DIOS, como de la virtud divina que fecunda la naturaleza de las aguas, nos revela el historiador profeta, dice el mismo doctor, al Dios ESPIRITU SANTO, como tomando asimismo parte en la creacion del mundo (2).

(1) « Nemo operantem vidit, sed vidit operatum. Nec artis usum, nec virtutis expedit, qui, momento suæ voluntatis, majestatem tanti operis implevit : ut ea quæ non erant, esse faceret tam velociter, ut neque vultus operationem præcurreret, neque operatio voluntatem. »

(2) « Verius est et majoribus nostris comprobatur, quod Spiritus Dei Sanctus ille dictus sit ; eo quod observatum est Scripturam, eum ejusmodi appellatione peculiariter designare, ac nullum alium spiritum Dei nominare quam *SANCTUM ILLUM* qui divinam et beatam Trinitatem complet. *Nam mirum ferebatur super aquas*, hoc est naturam aque ad fecundam præparabat. Quare satis ex hoc liquet, ab actu creandi Spiritum Sanctum non abfuisse. » (Homil. II.)